Art.1˚ Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2017 

aprovado pela Lei n˚ 5.781, de 08 de dezembro de 2016, combinado com a Lei Municipal nº 

5.843, de 17 de março de 2017, que definiu a nova estrutura administrativa, um Crédito 

Adicional Especial até o limite de R$ 1.205.000,00 (um milhão duzentos e cinco mil reais), 

destinado às despesas de execução do Programa primeira infância no SUAS - Criança Feliz, 

Plano Municipal de Juventude, Revitalização das casas de Juventude e projetos de atenção aos 

egressos do sistema socioeducativo/FUNASE e penitenciário de Caruaru, por meio das